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Abstrakt

Tato práce se zabývá jedním z prostorově kontextuálních vlivů na volební chování, a sice

takzvaným efektem souseda. Ten spočívá v ovlivnění voličské přízně bydlištěm

kandidáta, v jehož okolí tento kandidát zpravidla získává více hlasů, než průměrně za celý

volební obvod, nebo více hlasů, než by se dalo očekávat podle jiných kritérií. Přítomnost

a sílu tohoto efektu ověřuje práce na příkladu tří druhů voleb v Královéhradeckém kraji.

Analyzuje efekt souseda ve volbách do Poslanecké sněmovny, Krajského zastupitelstva

a Senátu. Výsledky působení efektu zkoumá v každých těchto volbách zvlášť a následně

porovnává výsledky analýz těchto voleb navzájem, čímž poskytuje ojedinělou

komparativní perspektivu tohoto jevu v českých volebních systémech. Význam efektu

souseda je porovnáván i mezi vybranými politickými subjekty. Hlavní část analýzy se

zaměřuje na jejich volební výsledky v jednotlivých obcích i v celém kraji s ohledem na

odlišnost výsledků v domácích obcích kandidátů. Pro dokreslení významu efektu souseda

na volební zisky stran byla provedena i regresní analýza, ve které byla případná

přítomnost bydliště kandidáta v obci jednou z několika vysvětlujících proměnných vedle

některých socioekonomických ukazatelů. V práci byl prokázán celkově významný vliv

efektu souseda na volební výsledky analyzovaných stran v Královéhradeckém kraji a byla

potvrzena hypotéza o nejsilnějším působení efektu souseda ve volbách do Senátu jakožto

většinovém systému voleb.

Klíčová slova: efekt souseda; kandidát; volby; volební geografie; volební chování

Abstract

This work deals with one of spatially contextual impacts on electoral behavior, namely

the so-called friends and neighbours effect. It consists of influencing a voter's favor by

the residence of a candidate around which the candidate usually gains more votes than an

average for the whole constituency or more votes than would be expected by other

criteria. The work verifies attendance and strength of this effect on the example of three

kinds of elections in Královéhradecký Region. It analyzes friends and neighbours effect

on voting in the elections to the Chamber of Deputies, the Regional Council and the

Senate. The results of potency of the effect are examined separately in each of these

elections and then compares results of the analyzes of these elections to each other,

thereby provides a unique comparative perspective of this phenomenon in the Czech

electoral systems. The significance of the friends and neighbours effect is also compared

among selected political actors. The main part of the analysis focuses on their electoral

results in individual municipalities as well as in the whole region, with regard to

differences in results of candidates' hometowns. To illustrate the significance of the

friends and neighbours effect on the parties' electoral gains, there was also carried out a

regression analysis in which the potential attandance of candidate's residence in the

municipality was one of several explanatory variables in addition to some socio-economic

indicators. The work demonstrated overall significant impact of the friends and

neighbours effect on election results of analyzed parties in Královéhradecký Region and

confirmed the hypothesis about the strongest in the Senate elections as a majority voting

system.

Key words: Friends and Neighbours Effect; Candidate; Elections; Electoral geography;

Electoral behavior
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1 Úvod

Volební geografie je v českém prostředí rozvíjející se obor s relativně krátkou historií a

se spousty bílými místy. Jako podobor politické geografie a politologie se zde postupně

plně etablovala až s nastolením demokratické formy vlády a s prvními demokratickými

volbami v roce 1990. V období nedemokratické vlády komunistické strany nebyl téměř

žádný aspekt volební geografie, který by se dal sledovat pomocí seriózní analýzy

volebního chování. Volby v Československu byly od roku 1948 čistě formalitou s pod

nátlakem nucenou účastí a stafáží pro nedemokratický režim.

V současnosti se tomuto oboru věnují akademici na předních českých

univerzitách, ve výzkumných ústavech a v období voleb se stává atraktivním i pro masová

média. Snad každý už někdy zahlédl volební výsledky vtělené do mapy zobrazující

rozložení podpory pro strany či kandidáty. Většina těchto map se zaměřuje na základní

aspekty územních diferencí volebního chování a zpravidla dokládá rozdíly mezi městem

a venkovem, centrem a periferií, případně mezi Prahou s jejím okolím a zbytkem

republiky.

Odborné analýzy ukazují, že v České republice existují stabilní prostorové vzorce

volebního chování (Kouba 2007; Kostelecký et al. 2014; Kostelecký et al. 2015; Šimon

2015), na druhou stranu mají větší politické strany více či méně rozloženou podporu po

celé republice1 (Kouba 2007). Prostorové odlišnosti volebního chování bývají

připisovány hlavně socioekonomickým, kulturním, případně i historickým (případ

bývalých Sudet) rozdílnostem (např. Hloušek, Kopeček 2004; Kouba 2007; Pink 2012;

Bernard, Kostelecký, Šimon 2014).

Ze zemí, kde má výzkum volební geografie daleko delší tradici, víme, že aspektů

volebního chování, které se dají studovat, je daleko více než klasické linie štěpící

společnost podle zmíněných protikladů. Na rozhodnutí voliče může mít vliv nejen

prostředí, ve kterém žije, a jeho postavení ve společnosti, ale také lidé jemu blízcí nebo

zcela dílčí aspekty volby, která může být postavena na více, či méně racionálních

motivech. Na druhé straně na voliče působí i samotné politické strany a jejich kandidáti

pomocí svých charakterových vlastností, kampaně nebo třeba prostorové blízkosti. Právě

vlivem prostorové blízkosti bydliště kandidáta na volební chování se zabývá tato práce.

1 KDU-ČSL má stabilně vyšší, ale nikoliv výhradní, podporu na jižní Moravě a v části východních Čech a

KSČM má stabilně vyšší, ale nikoliv výhradní, podporu v pohraničí, v bývalých sudetských oblastech

(Kouba 2007).
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Vliv jednotlivých aspektů volebního chování na celkový výsledek se může

s časem měnit. S nástupem nových stran do českého stranického systému pozorujeme, že

slábne význam tradičního pravolevého dělení politických stran podle socioekonomického

klíče a na ideové zakotvení strany nebo volební programy se klade daleko menší důraz.

Voliči se často rozhodují podle charakterových vlastností lídra strany. Často se také

hovoří o takzvaných protestních hlasech, které získávají strany vystupující proti

tradičnímu stranickému schématu, následkem čehož je český stranický systém velmi

nestálý. Dynamika výzkumu volební geografie by měla být přímo úměrná vývoji

stranického a volebního systému, změnám demografickým a socioekonomickým a

změnám ve sdělovacích prostředcích a informačních technologiích, které většina stran

využívá jiným způsobem, než tomu bylo před nástupem internetu a sociálních sítí.

Většina studií v oboru politické či volební geografie se přesto stále věnuje pouze

tradičnímu socioekonomickému a kulturnímu uspořádání společnosti a porovnává jej

s územní podporou pro jednotlivé strany. Takové výzkumy mají tu výhodu, že mohou

pracovat s agregovanými statistickými daty, a jsou tak při analýzách prostorových vzorců

volebního chovní exaktnější než výzkumy, které se zaměřují na individuální motivy

rozhodování voličů. Ty se totiž neobejdou bez dotazníkového šetření a práce

s výběrovými vzorky samotných voličů. Zjištění pocházející z takových šetření sice lze

následné vztáhnout na celou populaci, ale jejich promítnutí do celkových prostorových

vzorců je buď jen velmi přibližné (např. na úroveň krajů či regionů soudržnosti), nebo

nemožné.

Tato studie pracuje výhradně s agregátními údaji, kde nejmenší jednotkou je obec.

Pracuje s hypotézou, že alespoň část voličů se rozhoduje podle geografické blízkosti mezi

místem bydliště voliče a kandidáta, či dokonce podle přímé osobní známosti kandidáta

umožněné touto geografickou blízkostí a tento aspekt volebního chování se promítne i do

zisků strany. Známost a geografická blízkost kandidáta mají tedy za následek, že se volič

chová jinak, než by se předpokládalo pouze na základě jeho příslušnosti k určité sociální

skupině. Tuto skutečnost mohou způsobit samozřejmě i jiné faktory, ale tato práce se

zaměří právě na takzvaný efekt souseda, což je český překlad originálního konceptu

v anglosaské literatuře zvaného Friends and Neighbours Effect on voting.

Většina výzkumů efektu souseda analyzuje jeho vliv ve volbách používajících

většinový volební systém (např. Reynolds 1969; Van Wingen, Parker 1979; Gimpel 2008

a mnoho dalších), který je v anglicky mluvících zemích běžný, ale pro výzkum efektu

souseda také příhodnější díky personalizaci volby, v níž samotná osobnost kandidáta
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v jednomandátovém obvodě hraje často větší roli při rozhodování voličů než jeho


[…]


Podíl svobodných

obyvatel 2011
-,082 ,125 -,035 -,654 ,514 ,716 1,397

KSČM kandidát 9,335 3,524 ,128 2,649 ,008 ,884 1,131

a. Dependent Variable: KSČM Senát 2012-2016

Zdroje: Sčítání lidu, domů a bytů 2011; ČSÚ 2012; ČSÚ 2013b; ČSÚ 2014a; ČSÚ 2016b; ČSÚ

2017b; Veřejná databáze ČSÚ 2017

Poznámky: Interval spolehlivosti: 95 %

Tento model vysvětluje 9,7 % variability vysvětlované proměnné (R Sqaure = 0,097; R = 0,351).

Tento regresní model je podle testu ANOVA statisticky významný (F = 4,60; Sig. = 0,00).

Příloha 26 - Regresní analýza vlivu vybraných faktorů na zisky kandidátů ODS v obcích

Královéhradeckého kraje ve volbách do Senátu PČR 2012-2016

Coefficientsa

Model

Unstandardized

Coefficients

Standardized

Coefficients

t Sig.

Collinearity Statistics

B Std. Error Beta Tolerance VIF

1 (Constant) 13,617 12,220 1,114 ,266

Počet obyvatel 2017 log 1,374 1,200 ,079 1,145 ,253 ,553 1,808

Volební účast Senát

2012-2016
,007 ,051 ,008 ,143 ,886 ,799 1,252

Podíl obyvatel ve věku

65+ let 2017
-,008 ,152 -,004 -,053 ,958 ,608 1,645

Podíl ekonomických

subjektů 2017
,068 ,141 ,030 ,480 ,632 ,668 1,497

Podíl nezaměstnaných

osob 10.2016
-,231 ,257 -,051 -,902 ,368 ,813 1,230

Podíl zaměstnaných v

zemědělství a lesnictví

2013

,057 ,297 ,014 ,191 ,849 ,499 2,003

Podíl zaměstnaných v

průmyslu a stavebnictví

2011

-,209 ,087 -,208 -2,399 ,017 ,351 2,847

Podíl zaměstnaných ve

službách 2013
,019 ,158 ,012 ,122 ,903 ,281 3,564

Podíl obyvatel hlásících

se k církvi 2011
-,020 ,092 -,012 -,218 ,828 ,878 1,139

Podíl obyvatel s

vysokoškolským

vzděláním 2011

,129 ,209 ,044 ,618 ,537 ,523 1,913

Podíl obyvatel

národnostních menšin

2011

-,181 ,287 -,035 -,630 ,529 ,841 1,189

Podíl svobodných

obyvatel 2011
,009 ,181 ,003 ,049 ,961 ,668 1,496

ODS kandidát 9,449 4,567 ,118 2,069 ,039 ,821 1,217

a. Dependent Variable: ODS Senát 2012-2016

Zdroje: Sčítání lidu, domů a bytů 2011; ČSÚ 2012; ČSÚ 2013b; ČSÚ 2014a; ČSÚ 2016b; ČSÚ

2017b; Veřejná databáze ČSÚ 2017

Poznámky: Interval spolehlivosti: 95 %

Tento model vysvětluje 10,1 % variability vysvětlované proměnné (R Sqaure = 0,101; R = 0,318).

Tento regresní model je podle testu ANOVA statisticky významný (F = 2,93; Sig. = 0,00).

Příloha 27 - Regresní analýza vlivu vybraných faktorů na zisky kandidátů TOP 09 a

STAN v obcích Královéhradeckého kraje ve volbách do Senátu PČR 2012-2016

Coefficientsa

Model

Unstandardized

Coefficients

Standardized

Coefficients

t Sig.

Collinearity Statistics

B Std. Error Beta Tolerance VIF

1 (Constant) 17,056 12,424 1,373 ,171

Počet obyvatel 2017 log -2,154 1,207 -,096 -1,785 ,075 ,639 1,565

Volební účast Senát

2012-2016
-,199 ,050 -,195 -3,960 ,000 ,760 1,315

Podíl obyvatel ve věku

65+ let 2017
,264 ,161 ,088 1,637 ,102 ,633 1,579

Podíl ekonomických

subjektů 2017
,897 ,154 ,303 5,810 ,000 ,679 1,473

Podíl nezaměstnaných

osob 10.2016
-,695 ,279 -,119 -2,489 ,013 ,800 1,249

Podíl zaměstnaných v

zemědělství a lesnictví

2013

-,581 ,281 -,120 -2,067 ,039 ,549 1,823

Podíl zaměstnaných v

průmyslu a stavebnictví

2011

,027 ,091 ,021 ,301 ,763 ,384 2,602

Podíl zaměstnaných ve

službách 2013
-,480 ,170 -,219 -2,831 ,005 ,309 3,240

Podíl obyvatel hlásících

se k církvi 2011
-,420 ,089 -,227 -4,715 ,000 ,795 1,257

Podíl obyvatel s

vysokoškolským

vzděláním 2011

,379 ,221 ,097 1,712 ,088 ,573 1,746

Podíl obyvatel

národnostních menšin

2011

,436 ,317 ,064 1,373 ,170 ,848 1,179

Podíl svobodných

obyvatel 2011
,164 ,187 ,045 ,877 ,381 ,711 1,407

TOP09 kandidát 47,420 10,297 ,206 4,605 ,000 ,917 1,090

a. Dependent Variable: TOP09 Senát 2012-2016

Zdroje: Sčítání lidu, domů a bytů 2011; ČSÚ 2012; ČSÚ 2013b; ČSÚ 2014a; ČSÚ 2016b; ČSÚ

2017b; Veřejná databáze ČSÚ 2017

Poznámky: Interval spolehlivosti: 95 %

Tento model vysvětluje 21,9 % variability vysvětlované proměnné (R Sqaure = 0,219; R = 0,467).

Tento regresní model je podle testu ANOVA statisticky významný (F = 9,12; Sig. = 0,00).