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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Efekt souseda ve volbách v Královéhradeckém kraji

Autor práce: David Frič

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle práce jsou formulovány jasně a konkrétně, jsou významné, originální, a současně dosažitelné.

Výběr cílů je dobře zdůvodněn.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce je solidně teoreticky ukotvena. Analytická část vychází z podrobné rešerše, ve které autor

prokázal dostatečný přehled v relevantní literatuře (a to v kapitole 2 na s. 17-24).

Rešerše zahraniční literatury je však příliš stručná a zaměřuje se především na díla zakladatelů. Část,

kde diplomant přibližuje „autory zabývající se volební geografií v současnosti“ (s. 18), zahrnuje

odkazy na práce publikované v letech 1974 – 1990. Je toto současnost? Letmý pohled do databáze

Web of Science ukazuje, že efekt souseda se stal příležitostně zájmem výzkumu geografů i

v pozdějších letech, tento vývoj je však v DP ignorován.

Přehled autora v české literatuře je mnohem úplnější. I když zde by čtenář ocenil více přehled

konkrétních textů, a nejlépe hlavních myšlenek těchto textů, než přehled jmen autorů (tak jak je to

na s. 18-19).

Naopak oceňuji autorovu úspěšnou snahu vysvětlit rozdíl mezi efektem souseda a efektem nákazy,

neboť zde při překladu z angličtiny někdy dochází ke zmatení jazyků.

Na druhou stranu by v rešerši neměl vsouvat do myšlenek citovaných autorů svoje vlastní myšlenky

(jako na s. 23, v části o volbách do Senátu ČR).

Bylo by vhodnější, kdyby diplomant častěji odkazoval i na konkrétní stránky zdrojového dokumentu,

aspoň tam, kde cituje konkrétní fráze z původního textu (někde to tak je, ale chybí např. na s. 22).

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

DP je založena na statistické analýze dat. Autor prokázal dostatečnou znalost analytických metod

popisné i vícerozměrné statistické analýzy. Použil poměrně širokou škálu metod, přičemž jejich výběr

považuji za vhodný pro dosažení stanovených cílů. Zvládnutí metod autor prokázal solidní a

podrobnou interpretací výsledků.

Pokud jde o metodiku v širším významu, tedy postup vedoucí k zodpovězení výzkumných otázek,

považuji za nedostatek přílišnou koncentraci jen na statistickou analýzu a praktickou absenci map

nebo kartogramů (s jedinou výjimkou na s. 73). Ty by mohly nejen „přispět k tomu, aby se čtenář
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neztrácel v záplavě čísel…“ (jak David Frič píše na s. 44), ale ukázat i prostorový kontext výsledků,

který by mohl vést i k jiným interpretacím než jsou ty, založené jen na statistické analýze. Využití

kartografických metod (a to nejen pro vizualizaci výsledků, ale i pro analýzu) by umožnilo zahrnout

také studium efektu kandidáta v obcích v okolí místa jeho bydliště, tedy otázku úbytku síly efektu se

vzdáleností, které se autor vyhýbá. (Autor sice uvádí, proč se efektu mimo hranice obcí bydliště

nevěnuje, ale toto zdůvodnění není přesvědčivé.)

V Kapitole 7 chybí bližší zdůvodnění výběru nezávisle proměnných (autor podle svého komentáře

použil metodu „vše, co je dostupné“ – nebo tomu bylo jinak?), i definice (či popis konstrukce)

vybraných ukazatelů (například jestli mezi „svobodné“ patří i ovdovělí a rozvedení – jak se zdá

z uvedené definice, nebo jestli mezi „menšiny“ patří i Moravané, Slezané a lidé, kteří neuvedli

národnost). Toto vymezení je důležité pro interpretaci výsledků. O čem například vypovídá často

interpretovaný ukazatel (nezávisle proměnná) „počet ekonomicky subjektů v obci“ (který je

implicitně považován za ukazatel ekonomické aktivity)? Totiž pokud vybereme všechny ekonomické

subjekty, budou mít mezi nimi početní převahu živnostníci, a jejich vysoký podíl můžeme čekat nejen

v ekonomických centrech, ale i v některých periferních regionech, kde lidé pracují na ŽL z důvodu

nedostatku dostupné práce v zaměstnaneckém poměru; takový ukazatel pak nemusí indikovat

ekonomickou aktivitu v tom významu, jak je v DP interpretována. Jinak bude vypadat „mapa“

nezávisle proměnné, pokud ji budeme definovat jako počet ekonomických subjektů se zaměstnanci,

nebo např. s více než 5 zaměstnanci.

Ostatní metodické poznámky jsou jen dílčí:

V interpretaci dat prezentovaných v grafech 1 až 6 by měl být brán v potaz spíše poměr než rozdíl

hodnot (jednoduše rozdíl 5 % je jinak významný, jde-li o rozdíl mezi hodnotami 5 a 10 nebo

hodnotami 25 a 30).

Prosím o vysvětlení metody výpočtu podílů v tab. 7 a 9. Proč součet nedává 100%?

Ze vztahu, který je statisticky nevýznamný, nemá smysl na cokoli usuzovat – a proto to ani

komentovat (jako vztah efektu kandidáta a podpory SPD na s. 82-83).

V tab. 13, 14 a 15 měl být uveden také index determinace (R2) jako charakteristika vypovídací

schopnosti modelu. Bez toho totiž dochází k tomu, že mohou být vyvozovány silné závěry z ne zcela

přesvědčivých dat. Například tvrzení o existenci pozitivní závislosti mezi bydlištěm kandidáta a

volební podporou ANO v parlamentních volbách vychází z modelu, ve kterém všechny nezávisle

proměnné dohromady vysvětlují jen 23,5% variability závisle proměnné, a navíc proměnná

přítomnost kandidáta vstupuje do regresního modelu na samé hranici významnosti (Sig. = 0,045).

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analýza je obsažena v kapitolách 5, 6 a 7. Každá z nich analyzuje efekt souseda z jiné stránky, a toto

rozčlenění do kapitol je účelné. Kapitola 6 by však měla mít jiný titul než „Analýza efektu souseda“,

protože tato analýza je i v kapitolách 5 a7.

Analytická část celkově je logicky uspořádaná a argumentačně správná, ale velmi popisná. Pro

sdělení informací zde mohly být použity místo částí textu a tabulek mapy, kartogramy i analytičtější

nástroje, jako např. ukazatel koncentrace hlasů do obcí s kandidáty. V tab. 7 mohl být vypočten a

graficky vyjádřen rozdíl mezi oběma částmi tabulky (který by vlastně ilustroval efekt souseda

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje v_2.1

Strana 3 (celkem 4)

v různých velikostních skupinách obcí a u různých politických stran.

Interpretace výsledků regresní analýzy (kap. 7) je solidní, správná, ale nepřesvědčivá. V interpretaci

měla být věnována pozornost především efektu souseda. Zvlášť slabá je interpretace modelů pro

senátní volby. Některé výsledky, které nevychází podle očekávání, prostě nejsou interpretovány.

Autor komentuje i jiné výsledky regresních modelů, s cílem charakterizovat elektorát politických

stran, a v tom, samozřejmě, nemůže jít v takto zaměřené DP do hloubky. Je otázka, jestli se tomu

měl vůbec věnovat a v tomto ohledu raději neodkázat na literaturu; podle mého názoru je však

dobře, že se i této interpretaci věnuje, protože tím vlastní analýzu k efektu souseda dává do

kontextu a ukazuje věrohodnost svých výsledků – tyto dva zájmy (efekt souseda a jeho politologický

kontext) však mohly být při interpretaci vhodněji odděleny.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V Závěru autor jasně odpovídá na stanovené otázky a hypotézy stanovené v Úvodu. Závěr je

shrnutím výsledků (to je správné), ale chybí jejich zasazení do širšího kontextu.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni, jen s dílčími nedostatky. V jazyce se místy objevují

výrazy, které v akademickém textu nejsou obvyklé. Mám na mysli slovo spousta („spousty míst“, s.

13, „na spoustě analýz“, s. 18, „spousta pojednání“, s. 18, „spousta prací“, s. 22, „spousta lidí“, s. 26,

60, „spousta osobností“, s. 59) a výrazy jako „zákony jsou zvláštní…“, s. 25, „databáze dat“, s. 44,

„neobvykle navrch“, s. 62, „si ukážeme ukázkový výstup“, s. 78, apod. Odkaz na zdroj jen „Info.cz“

jen velmi obecný, navíc chybí v seznamu. Namísto odkazu na videorozhovor (Dolejší 2018) by bylo

vhodnější odkázat na studii, ze které zde politolog Lebeda vychází. Toto jsou ale jen drobnosti v jinak

velmi dobře zpracované DP.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Autor si přes snahu o komplexnost vybírá z problematiky efektu souseda jen určitou část, a to

statistickou analýzu efektu v obcích bydliště kandidátů. Nezajímá se o vysvětlení singulárních

úspěchů některých silných kandidátů, ani o pokles efektu se vzdáleností, ani o vliv jiné lokální

působnosti kandidáta než bydliště (např. působiště kandidáta). Cílem práce je systematická,

statistická analýza vybraného sektoru problematiky. V té je autor dobrý, prokazuje svůj přehled,

propojuje jednotlivé druhy analýz navzájem; zvlášť oceňuji propojení vlastních empirických výsledků

s výsledky starších autorů (např. na s. 70) – to dokazuje přehled a zájem. Ale je to přehled jen na

vybraném ostrově v moři problematiky sousedského efektu.
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V práci také převažuje politologický zájem o rozdíly mezi stranami nad geografickým zájmem o

rozdíly mezi místy, popř. místními společnostmi/elektoráty. V tom je práce paradoxně málo

geografická. Např. rozdíly mezi obcemi jsou sledovány jen z hlediska populační velikosti. Co jiné

geografické faktory, jako je poloha, migrační atraktivita aj.?

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jak byste souhrnně označil politické strany, u kterých se efekt souseda neprojevuje (nebo jen velmi

slabě)? Je možné je označit např. „populistické“? Nebo „ideologické“? Co vlastně mají tyto strany

společného?

S výjimkou nejmenších obcí vychází v Tab. 1 negativní vliv efektu souseda na účast (mobilizaci

voličů). Bylo nějak testováno, jestli je tento vliv významný? Pokud ano, čím byste tento vliv vysvětlil?

Jaké jiné geografické faktory, kromě velikosti obce, by mohly v podmínkách ČR ovlivňovat sílu efektu

souseda? Jakými metodami by bylo možné vliv těchto geografických faktorů analyzovat?

Datum: 11. května 2018

Autor posudku: Petr Daněk

Podpis: